2485/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 913
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 30 de Maio  de 2018

Despacho da Exma. Juíza Convocada Relatora Maria Raquel

Ferraz Zagari Valentim para ciência das partes, por seus d.

procuradores: "Vistos. Tendo em conta o julgamento do Incidente de

Uniformização de Jurisprudência (IUJ 0011556-97.2017.5.03.0000 e

TRT-RO-0002185-67-2014-5-03-0145) pelo Pleno do Tribunal

Regional do Trabalho da 3ª Região, determino o prosseguimento do

feito. Publique-se e intimem-se. Belo Horizonte, 28 de maio de

2018. MARIA RAQUEL FERRAZ ZAGARI VALENTIM Juíza

Convocada Relatora"
Processo Nº RO-0002447-96.2014.5.03.0054

Processo Nº RO-02447/2014-054-03-00.2

Complemento 1a. Vara do Trabalho de Congonhas

Relator Juiza Convocada Maria Raquel Ferraz
Zagari Valentim

Recorrente(s) JSL S.A.

Advogado Ney Jose Campos(OAB: MG   44243)

Recorrente(s) Maria Evanete de Paula

Advogado Lucas de Rezende Camargos(OAB:
MG   71845)

Recorrido(s) os mesmos e

Recorrido(s) Vale S.A.

Advogado Michel Pires Pimenta Coutinho(OAB:
MG   87880)

Despacho exarado pelo(a) Exmo(a). Desembargador (a) Relator (a),

para ciência das partes, por seus d. procuradores: "Vistos. Tendo

em conta o julgamento do Incidente de Uniformização de

Jurisprudência (IUJ 0011556-97.2017.5.03.0000 e TRT-RO-

0002185-67-2014-5-03-0145) pelo Pleno do Tribunal Regional do

Trabalho da 3ª Região, determino o prosseguimento do feito.

Publique-se e intimem-se. Belo Horizonte, 28 de maio de 2018.

MARIA RAQUEL FERRAZ ZAGARI VALENTIM Juíza Convocada

Relatora"
Processo Nº RO-0002799-45.2014.5.03.0057

Processo Nº RO-02799/2014-057-03-00.7

Complemento 1a. Vara do Trab.de Divinopolis

Relator Juiza Convocada Maria Raquel Ferraz
Zagari Valentim

Recorrente(s) Itau Unibanco S.A.

Advogado Marcos Caldas Martins Chagas(OAB:
MG   56526)

Advogado Davidson Malacco Ferreira(OAB: MG
83110)

Recorrente(s) Sindicato dos Trabalhadores do Ramo
Financeiro de Divinopolis Regiao

Advogado Humberto Marcial Fonseca(OAB: MG
55867)

Recorrido(s) os mesmos

Despacho exarado pelo(a) Exmo(a). Desembargador (a) Relator (a),

para ciência das partes, por seus d. procuradores: "Vistos. Tendo

em conta o julgamento do Incidente de Uniformização de

Jurisprudência (IUJ 0010614-65.2017.5.03.0000 e TRT-RO-00252-

2014-045-03-00-7) pelo Pleno do Tribunal Regional do Trabalho da

3ª Região, determino o prosseguimento do feito. Publique-se e

intimem-se. Belo Horizonte, 28 de maio de 2018. MARIA RAQUEL

FERRAZ ZAGARI VALENTIM Juíza Convocada Relatora"

Belo Horizonte, 29 de maio      de 2018

Válbia Maris Pimenta Pereira

Secretario(a) da 4a Turma do TRT da 3a Regiao

______________________________________________________

Secretaria da Quinta Turma

Ata

Ata da Sessao de Julgamento
SECRETARIA DA QUINTA TURMA

Ata da 14ª (décima quarta) Sessão Ordinária da 5ª Turma, realizada

no dia 22 de maio de 2018, com início às 14:00hs (quatorze horas)

e término às 15:30hs (quinze horas e trinta minutos).

Presidência: Exmo. Desembargador Oswaldo Tadeu Barbosa

Guedes

Presentes: os Exmos. Desembargadores Júlio Bernardo do Carmo,

Luiz Ronan Neves Koury e Manoel Barbosa da Silva

Procuradora: Dra. Maria Christina Dutra Fernandez

Secretária, em exercício: Mônica Starling Jorge Vieira de Mello

Tendo sido aprovados os votos previamente distribuídos aos

Exmos. Desembargadores, a Turma, unanimemente, decidiu

dispensar a leitura dos mesmos.

Além dos processos de autos físicos, foram julgados 136 processos

eletrônicos, cujos resultados já se encontram lançados no sistema

próprio do Pje. 02 PJe foram retirados de pauta. 01 processo físico

foi adiado.

Sustentação oral processos físicos:

Clara Ribeiro Mendes (01679-2015-054-03-00-4 RO)  ADIADO o

julgamento.

Caio Andrade Alcantara (00222-2007-030-03-00-2 AP)

Sustentação oral processos PJE:

0010064-33.2018.5.03.0098 (ROPS) - Eduardo Augusto Silva

Teixeira

0010745-45.2016.5.03.0042 (ROPS) - Divino Donizete Romão

Júnior

0000848-58.2014.5.03.0043 (AP) - Maurício César Mancia Garcia

0010006-11.2018.5.03.0169 (ROPS) - Cristianna Moreira Martins de

Almeida

0011498-82.2017.5.03.0101 (RO) - Marcela Rocha de Oliveira

0010439-52.2015.5.03.0029 (RO) - Arthur de Paula Costa

0011748-76.2017.5.03.0114 (ROPS) - Marcus Resende Lessa

0010066-55.2018.5.03.0016 (ROPS) - Ágatha Kábza Lopes

Pauta de  22/05/2018-1

00113-2011-077-03-00-5 AP

Conhecido o recurso de CONSTRUTORA ANDRADE GUTIERREZ

S.A. e não provido

00222-2007-030-03-00-2 AP

Conhecido o recurso de EDUARDO AUGUSTO FERREIRA e

provido em parte

00328-2015-017-03-00-6 RO

Conhecido o recurso de ALEXANDER LUCIO DUFAN e provido em

parte

Código para aferir autenticidade deste caderno: 119699

2485/2018 Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região 914
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 30 de Maio  de 2018

Conhecido em parte o recurso de COMPANHIA BRASILEIRA DE

DISTRIBUICAO e provido em parte

00353-2010-041-03-00-9

 ED

Acolhidos os Embargos de Declaração de MARCOS JOSE VIEIRA

DA SILVA

00505-2004-023-03-00-3 AP

Conhecido o recurso de LEANDRO GUIMARAES OLIVEIRA e

provido

00637-1997-005-03-00-3 ED

Acolhidos os Embargos de Declaração de UNIVERSIDADE

FEDERAL DE MINAS GERAIS - UFMG

00713-2010-137-03-00-1 ED

Não acolhidos os Embargos de Declaração de UNIAO FEDERAL

(FAZENDA NACIONAL)

01219-2010-059-03-00-3 AP

Conhecido o recurso de LUIZ FERNANDO DA SILVA e provido

01337-2013-146-03-00-6 AP

Não conhecido(s)  o(s)  Agravo de Pet ição de CEMIG

DISTRIBUICAO S.A.

01477-2014-113-03-00-4 RO

Conhecido em parte o recurso de BV FINANCEIRA S.A. CREDITO

FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO e provido em parte

Conhecido em parte o recurso de GLOBAL TELEATENDIMENTO E

TELESSERVICOS DE COBRANCAS LTDA. e provido em parte

01572-2013-011-03-00-6 ED

Acolhidos em parte os Embargos de Declaração de MAGAZINE

LUIZA S.A.

01603-2005-002-03-00-8 AP

Conhecido o recurso de ANTONIO DE PADUA DOS REIS JUNIOR

e não provido

01679-2015-054-03-00-4 RO

Deliberado em sessão (adiado o julgamento)

02594-2012-043-03-00-7 RO

Conhecido o recurso de SILVANIA APARECIDA FRANCA CUNHA

e provido em parte

Registros:

No início dos trabalhos do dia, a Turma, unanimemente, com

adesão da d. PRT, da AMAT e OAB/MG, determinou a inserção em

ata de votos de congratulações, apresentados pelos Exmos.

Desembargadores aos Exmos. Dr. José Marlon de Freitas,

Desembargador, e Dra. Jane Dias do Amaral, Juíza do Trabalho,

pelo transcurso dos seus aniversários natalícios.

Oswaldo Tadeu Barbosa Guedes

Desembargador Presidente da 5ª Turma

Mônica Starling Jorge Vieira de Mello.

Secretária da 5ª Turma,em exercício

Secretaria da Sexta Turma

Acórdão

Acórdão
Processo Nº AP-0000867-46.2012.5.03.0007

Relator Gisele de Cássia Vieira Dias Macedo

AGRAVANTE H B EVENTOS E BUFFET EIRELI -
ME

ADVOGADO CRISTIANO ARAUJO CATEB(OAB:
104687/MG)

ADVOGADO MARIA LUIZA PONCIANO
RIETRA(OAB: 159808/MG)

AGRAVADO CLEITON SOUZA SILVA

ADVOGADO MARIANA DE MELO
CAMARGOS(OAB: 101312/MG)

ADVOGADO DANIEL LEONARDO SILVA
RIBEIRO(OAB: 81520/MG)

AGRAVADO JHM8 - BAR E RESTAURANTE LTDA.

AGRAVADO MEET COMERCIO ALIMENTICIO E
SERVICOS LTDA

ADVOGADO CRISTIANO ARAUJO CATEB(OAB:
104687/MG)

AGRAVADO BH FOOD SERVICE EIRELI - ME

Intimado(s)/Citado(s):

  - H B EVENTOS E BUFFET EIRELI - ME

 PODER JUDICIÁRIO

 JUSTIÇA DO TRABALHO

PROCESSO nº 0000867-46.2012.5.03.0007 (AP)

AGRAVANTE: H B EVENTOS E BUFFET EIRELI - ME

AGRAVADOS:  CLEITON SOUZA SILVA, JHM8 - BAR E

RESTAURANTE LTDA., MEET COMÉRCIO ALIMENTÍCIO E

SERVIÇOS LTDA. E BH FOOD SERVICE EIRELI - ME

RELATORA: GISELE DE CÁSSIA V. DIAS MACEDO

EMENTA: GRUPO ECONÔMICO. CARACTERIZAÇÃO. Nos

termos da atual redação do § 2º do art. 2º da CLT, "sempre que

uma ou mais empresas, tendo, embora, cada uma delas,

personalidade jurídica própria, estiverem sob a direção, controle ou

administração de outra, ou ainda quando, mesmo guardando cada

uma sua autonomia, integrem grupo econômico, serão responsáveis

solidariamente pelas obrigações decorrentes da relação de

emprego".

Código para aferir autenticidade deste caderno: 119699